**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

Izquierdo, Sebastián

Romae, 1670

Dispvtatio 36. De ordinatione mediorum in finem in vniuersùm.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77011](#)

TRACTATVS XI. DE PROVIDENTIA DEI IN COMMVN.

VONIAM Prouidentia diuina tota est in ordinandis medijs ad suum finem, prima huius Tractatus disputatio, & iuxta totius Operis ordinem trigessima sexta, eaque secundum ipsius Operis methodum Philosophica, de ordinatione mediorum in finem in vniuersum erit. Secunda de natura Prouidentiae Dei, & partium eius. Tertia de Prouidentia Dei adiutorice causarum secundarum. Quarta de Prouidentia Dei prædefinitiua rerum. Quinta de Prouidentia Dei supernaturali.

DISPUTATIO 36.

De ordinatione mediorum in finem in vniuersum.

IN hac disputatione de natura, & proprietatibus tum finis, tum mediorum, tum actuorum, quibus haec ad illum ordinantur, generatim, breuiterque tractandum nobis est.

QVAESTIO I.

Quid sit finis. Quid medium.
Et quotuplex.

Finis secundum Aristot. lib. 2. Phys. text. 39. & lib. 2. Metaph. text. 8. alioisque Philosophos est, cuius gratia cetera sunt. Dividitur autem finis communiter in finem cui, & finem qui. Finis cui dicitur subiectum, cui voluntas vult bonum. Finis autem qui dicitur ipsum bonum subiecto volitum. Multique absolute pronunciant, finem integrum cuius gratia ex fine cui, & fine qui tanquam ex duabus partibus adæquari. Medium autem etiam secundum omnes, est id, quod assumitur ad consequendum finem, quatenus ad eius consequitionem aliqua ratione conducens.

Ego, vi cuncta declarerem, suppono, qua ex dictis latius tom. I. disput. 15. quest. 1. & 3. alias suppositi supra disput. 32. quest. 1. Primò; obiectum voluntatis in vniuersum esse bonum, & malum; illud prosequitionis, hoc fugit. Secundò; bonum aliud absolutum esse, aliud relatum: relatumque diuidi in honestum, delectabile, & utile: sub delectabilique cadedere, quidquid cuius subiecto etiam intensibili conueniens est. Tertiò; bonum absolutum, honestum, & delectabile.

stable formaliter, & ratione sui esse bona, utile, verò tantum esse bonum causatiuè, & quatenus conductit, ut existat quodus aliorum trium. Quartò; malum pariter dividendum in absolutum, & relatum: relatumque rursus in turpe, doloriferum, (sub quo quilibet disconueniens subiecto), & utile: quod ultimum causatiuè tantum malum est; cum mala formaliter sint alia tria. Quintò; obiectum voluntatis non solum bonum, & malum relatum esse; sed etiam bonum, & malum absolutum. Nec solum finem, sed etiam media; de quo speciarum ibi num. 15. Sextò; voluntatem in bonum, aut malum absolutum tendere posse ibi sistendo absque dependentiā à bono, aut malo relato; in bonum verò, aut malum relatum prout tale formaliter non posse tendere, nisi tendendo simul in terminum ad quem refertur; qualis est subiectum respectu boni honesti, & delectabilis, respectuque mali turpis, & doloriferi; & finis respectu boni utilis, aut etiam mali. Huiusmodique tendentiam in bonum, aut malum relatum, & terminum eius vel per unum, vel per duos actus peragi posse.

Ex his explicatis latius locis citatis interfertur primò, rationem finis tribus prioribus bonis competere, absolutu scilicet, honesto, & delectabili: quia, cum sit bona formaliter, & ratione sui, per se, & propter se sive amabilia. Rationem verò medijs vnicè competere bono quarto, & postremo, scilicet utili: quia, cum causatiuè tantum bonum sit, dumtaxat amabile est prout conductens ad consequitionem, sive existentiam alterius boni, atque adeò propter illud.

Secundò infertur, divisionem finis in finem cui, & finem qui solum habere locum, quando finis est bonum relatum aut honestum, aut delectabile: quia tunc solum debet voluntas suo actu (vel uno, vel duplice) tangere utrumque, volendo scilicet tale bonum tali subiecto ex complacencia ipsius. Quo cau solum ipsum bonum relatum est finis a voluntate consequibilis, sive cuius existentiam ipsa prætendit: nam subiectum, cui illam pretendent, alias supponitur existens. Unde hoc non tam propriè venit dicendum finis, quam illud. Quia, licet dicatur voluntas velle bonum

bonum relatum propter subiectum, sed non ut propter finem à se obtinendum, (quemadmodum dicitur velle medium propter ipsum bonum); sed ut propter id, cuius absoluta bonitas complacet sibi, ab hacque subinde mouetur ad volendam, siue intendendum bonum illi. Quando vero finis est bonum absolutum, tunc predicta diuisio locum non habet: quia tunc non datur finis cui, sed unius bonum ipsum est finis, qui a voluntate intenditur, siue quod voluntas vult, ut existat ob bonitatem absolutam, qua bonum est in se.

5. Tertio insertur, malum absolutum, & malum relatum aut turpe, aut dolorificum seu etiam modo habere posse rationem finis, non quidem ponendi per sui volitionem, sed remouendi, seu impediendi per sui nolitionem: malumque utile ratione medij remouendi pariter, seu impediendi per sui nolitionem, ne causet finem. Sed est notandum, tam respectu finis boni, quam respectu finis mali duplex mediorum genus excogitari posse. Aliud corum quae utilia sunt ad finem ponendum. Aliud eorum, quae utilia sunt ad finem ipsum remouendum, seu impediendum. Et utraque eligibilia sunt ex intentione, vniuersiusque dictorum finium, prout explicabimus quae. **2.** Ceterum, quia contradictionem mali bonum est, nolleque malum, aequivalenter falem est, velle eius contradictorium bonum; idcirco Auctores agentes de fine, & medijs dumtaxat tractant de bono, & volitione eius, deque ijs, quae utilia sunt ad ponendum bonum, & eorum volitione. Quod & nos porrosum praestabimus, nisi dum aliud ex preferimus. **3.**

6. Quartò igitur insertur, finem vel posse esse actionem, vel terminum per eam productum. Actio autem aut potest esse filius Dei, aut Dei, & causa creatarum libera, tum necessaria, cum qua Deus ipse concurrit: & haec aut potest amari, siue intendi, prout est à Deo præcisè, aut prout est à causa creatarum præcisè, aut prout est ab utroque. Totidemque modis terminus actionis est dividendus. Nominis autem actionis quamlibet causationem effectus ab ipso distinctam quoquo modo comprehendimus in praesenti.

7. Nam vero medium primò diuiditur in proximum, siue immediatum, quod per se immediatè conductit ad positionem finis; & remotum, siue mediatum, quod per aliud, vel per alia intermedia. Siue conductat ut causa cuiusvis generis, siue ut conditio causandi, siue ut terminus connexionis, sine quo finis nequit existere. Ad haec enim tria capita reduci possunt omnes conducentiae possibles mediorum ad finem.

8. Secundò medium diuiditur in medium in actu primo; quo pacto patens est seu proxime, siue remota ad causandum, siue ponendum finem; & in medium in actu secundo; quo pacto actualiter est causans, siue ponens finem, seu proxime etiam, seu remote; in quounque deum huiusmodi causatio, siue positio finis consistat. Et medium quidem prout in actu secundo causans, siue ponens actualiter finem essentialiter cuius existentia finis connexum est, utrum cumqua essentialiter est connecta ipsa causatio, siue positio finis, ut constat. Vnde medium in actu secundo semper est efficax.

9. Medium vero in actu primo. Aliud inefficax, siue pure sufficiens est. Aliud est efficax,

Inefficax, siue pure sufficiens, quod potentiam habet ad causandum, seu ponendum finem, de facto tamen non causat, nec ponit illum. Efficax tamen; quod non solum potest, sed de facto causat, seu ponit finem; atque adeo cum existentia eius necessariò connexum est; idque aut suae natura & essentiæ; aut prout connotans futurum, nem conditionat ipsius existentia, seu veritatem conditionatam, qua antecedenter verum est, extitur talis finem, si existat tale medium. Et hec quidem, siue sit medium proximum, siue remotum. Si vero sit remotum, contingere poterit; & quod sit illud efficax respectu medij propinquioris, scilicet respectu finis; quia medium propinquius non est efficax; & quod sit efficax etiam respectu finis; quia cetera quoque media sunt efficacia utique ad fini proximum inclusiu.

Præterea medium tam efficax, quam inefficax, siue pure sufficiens. Aliud est totale. Aliud partiale. Totale voco, quod est adiquatum principium, atque adeo proximum effectus: hic sit ipse finis, siue medium aliud propinquius. Partiale autem appello, quod se solo non valet effectum causare. Quod rursus ratis modis considerari potest. Primo vt coniunctum cum alijs requisitis ad constitutendum medium totale, illave connotans, aut supponens. Secundo vt coniunctum cum negatione aliquius requisiti ad constitutendum medium totale, connotante, seu supponens talis negationem. Tertio secundum se præscindendo a ceteris requisitis, & ab eorum negatione. Consideratum primo modo utile est partialiter ad effectum, atque adeo amabile propter ipsum ratione talis utilitatis. Consideratum vero secundo modo omnino est iniuste, quia nequit ut sic causare effectum; atque adeo non est amabile ut medium ad illum. Consideratum vero tertio modo, si sit possibile, illud coniungi cum alijs requisitis, potentiam habebit, atque adeo utilitatem ad constitutendum cum illis medium totale; ratione cuius utilitas amari poterit propter medium totale immediatè, & immedietate propter effectum. Præter hanc tamen utilitatem, quae absoluta est, supposita possibilitate dicta, aliam habebit utilitatem conditionatam, immediate respiciemt effectum, nempe potentiam ad causandum illum, si accedant cetera requisita. Quæ utilitas propter effectum immediatè amabilis erit, falem, quando hic non absolute, sed conditionate intenditur, iuxta dicenda posita. Adde, etsi omnia media re ipsa non possint non esse vel efficacia, vel inefficacia, in apprehensione tamen intendentis finem plura posse esse ab efficacia, & ab inefficacia præcisa, ut si que amari propter finem præcisè ut utilia ad illum quin sciatur ante electionem, num sint effectum habitura, vel secus.

QVAESTIO II.

Quid sit intentio finis. Quid electio medij. Et quotuplex.

Hic est supponenda explicatio omnium affectuum voluntatis specie inter se differorum, quam supra disput. 34. quest. 2. exhibuimus. Qua posita

Disp. 36. De ordinat. medior. in finem. Q. 2. 581

passa, dico ex sententia communis. Intentio finis dicitur ille voluntatis affectus, qui tendit in bonum aut absolutum, aut honestum, aut delectabile quatale per modum desiderij latè sumpti, volendo scilicet, ut illud existat. Elec-¹²to autem medijs dicitur ille voluntatis affectus, qui tendit in bonum utile quo tale etiam per modum desiderij latè sumpti, volendo ut illud existat. Quid autem sit desiderium latè sumptum quæst. citata num. 15, amplius est explicatum.

¹² Ceterum; quia iuxta dicta ibidem num. 18. desiderium aut efficax, aut simplex, sive inefficax esse potest; non nulli censuerunt solum efficax appellandum esse intentionem. Sed male. Quia simplex etiam appellari debet intentio. Vnde intentio finis imprimis in efficacem, & simplicem est dividenda. Quid autem sit utraque, ex loco citato est petendum.

¹³ Deinde; quia desiderium boni, quod de suo est finis (qualia sunt tria commemorata ab obiecto scilicet, honestum, & delectabile) aut potest tendere in tale bonum secundum se, præcisè; aut in tale bonum prout connotans media, id est, prout consequibile, vel prout consequendum per media, eaque aut confusè, aut distinctè considerata. Nonnulli censuerunt solum desiderium dicti boni prout connotantis media, saltem confusè, mereri nomen intentionis; fecus desiderium eiusdem boni secundum se. Sed male iterum. Quia omne desiderium boni, quod de suo est finis, intentio debet adpellari. Vnde intentio finis secundò venit dividenda in eam, qua tendit in finem secundum se præcisè, & eam, qua tendit in finem prout connotantem aliquo modo media iuxta dicenda minutius quæst. 3.

¹⁴ Addo, non solum desiderium finis causabilis per media distincta ab ipso desiderio, nuncupandum esse intentionem, sed etiam desiderium finis causabilis immediate per desiderium ipsum: quale est imperium reflexum, quo voluntas vult, ut existat alius suus actus directus, & alii affectus similes. Vniuersaliter enim omnis affectus tendens per modum desiderij latè usurpat in bonum: quod de suo est finis, intentio finis debet vocari iuxta definitionem datam.

¹⁵ Circa electionem autem medijs notandum est primo, eam semper esse efficacem; (in quo ob intentione finis differt, qua & simplex esse potest, ut diximus); quia, licet circa bonum, quod de suo est medium, (quale dumtaxat est bonum utile quatenus tale), & simplex, & efficax desiderium in voluntate dari potest; efficaciam, non item simplex, cadit sub nomen electionis iuxta communem eius usum.

¹⁶ Secundo est notandum, medium utile ad consequendum finem aut unicum esse posse, aut unum ex pluribus. Sunt autem multi Doctores, qui censent solum desiderium, quod tendit in unum ex pluribus medijs, relictis alijs appellandum esse electionem: fecus desiderium, quod tendit in unicum medium. Quod utique faciendum esset, si electio strictè accienda foret: quia accepta sic discretionem praese fert unius alio, vel ab alijs. Multi vero alii Doctores, & nos cum illis latius accipimus electionem pro omni desiderio efficaci ab intentione conditam; quale est, quod tendit in bonum, quod de suo est medium, scilicet utile quo tale; sive hoc respectu finis intenti unicum, sive unum ex pluribus sit: quia satiis est vniuersalitatis causa ita-

electionem usurpare; prout in eius definitione data usurpamus.

Tertiò est notandum, solum desiderium efficax de medio ab ipso desiderante exequendo vocari ab aliquibus electionem; non item desiderium efficax de medio exequendo ab alio supposito. Sed male. Quia desiderium efficax de quo usus medio prout utile ad finem electio eius vocari debet iuxta dicta. Potest autem desiderari efficaciter prout utile ad finem, non solum medium exequendum ab ipso desiderante, sed etiam medium exequendum ab alio supposito. Huius igitur desiderium debet itidem electio nuncupari.

Iam vero tum intentio finis, tum electio medijs aut absoluta, aut conditionata ex parte obiecti potest esse. Rursusque utraque ex parte obiecti aut determinata, aut vaga, seu disfunctua. Ac tandem vel de obiecto communi, vel de obiecto particulari, iuxta vniuersales divisiones traditas disput. 34. quæst. 2. citata num. 20 que ad rem videnda.

Hac autem de intentione, & de electione, que veratur circa bonum, hucusque sunt dicta. ¹⁹ Supradicendum de intentione, & de electione, que circa malum veratur possunt. Pro quarum explicatione suppono primò ex dictis tom. I. disput. 15. quæst. 9. proposit. 2. omnem negationem mali eo ipso esse bonam suo modo. Secundò suppono ex dictis supra disput. 33. quæst. 8. cognolentes per species alienas (yisi cognoscimus nos pro statu præsenti) bene posse ferti per actum positivum aut volitionis, aut nolitionis in negationem: cognolentes vero per species proprias, sive intuentes non item, sed tantum in ens positivum: apud utrosque autem nolitionem de ente positivo mali æquivalenter esse volitionem de negatione eius bona. Ex quibus imprimis sequitur, nos pro statu præsenti bifariam posse velle negationem mali: primò formaliter per volitionem de illa: secundò æquivalenter per nolitionem ipsius mali, quod ipsa removet. Intuentes vero solo secundo modo. Vnde rursus sequitur, apud nos pro statu præsenti eundem locum habere, qua diximus, de intentione, & electione boni per modum desiderij, sive tale bonum sit negativum, sive sit positivum. Apud intuentes vero non item.

Apud utrosque tamen tum intentio, tum electio mali, affectus est tendens in ipsum malum per modum fuga opposita desiderio, nolendo scilicet, ut illud existat: eritque intentio, si sit malum aut absolutum, aut turpe, aut doloriferum; electio autem si sit malum utile. De quibus perinde est philosophandum, sua proportione seruat, ac de intentione, & electione boni philosophatum est quo ad cetera, qua de his dicta sunt; & qua ab unoquoque facile illis poterunt applicari. Tum quia contrariorum (qualia sunt intentiones, atque electiones boni, & mali comparata inter se) similis philosophia est. Tum quia intentio, electioque tendens in malum per modum fugæ æquivalenter est intentio, electioque tendens in eius negationem bonam per modum desiderij iuxta dicta.

Supradicatum, ut explicemus id, quod supra quæst. I. num. 5. hac remissimus explicandum. Quomodo ex intentione finis tam boni, quam mali duplex genus mediorum sit eligibile, utrum scilicet ad illum aut ponendum, aut impeendiendum. Etenim intentio, sive volitio finis boni motiva voluntatis est, non solum ad efficaciter volen-

volendum, quod utile est ad illum ponendum; sed etiam ad efficaciter volendum, quod utile est ad illum impediendum; & cōuenio intentio, siue nolitio finis mali motiva est voluntatis, non solum ad efficaciter volendum quod utile est ad ponendum illum; sed etiam ad efficaciter volendum, quod utile est ad impediendum illum. Vnde ex intentione finis boni duplex electio venit oriunda, altera per modum desiderij tendens in positionem medijs conductiui ad existentiam finis intenti; alteram per modum fugae tendentis in remotionem medijs impeditiui existentiae finis intenti. Et vice versa ex intentione finis mali duplex electio venit oriunda; altera per modum fugae tendentis in remotionem medijs conductiui ad existentiam finis intenti; altera per modum desiderij tendentis in positionem medijs impeditiui existentiae finis intenti. Et hec quidem tam cognoscentibus per species proprias, quam cognoscentibus per alias communia sunt. Infuper tamen apud cognoscentes per alias ex intentione finis boni aliae duas elections veniunt oriundae; altera per modum fugae tendentis in negationem medijs conductiui ad existentiam finis intenti; altera per modum desiderij tendentis in negationem medijs conductiui ad existentiam finis intenti; altera per modum fugae tendentis in negationem medijs impeditiui existentiae finis intenti. Quia omnia ex se, suppositionibusque præmissis satis sunt nota.

QVAE STIO III.

*Qualiter intentio finis, & electio
medijs possint, aut debeant
inter se distingui, vel
non distingui.*

22 Pro resolutione suppono primò, obiectum trancentaliter relatum bene posse à voluntate amari, aut odio haberi, quin terminus eius ametur, aut odio habetur. Nisi relatio sit formaliter bonitatis, vel malitia relata. Hac enim amari, aut odio haberi non potest sine termino amato, aut odio habito. Tametsi necesse non sit, ut id per unicum actum fiat. Fieri quippe potest per unicum, vel per duos habentes inter se connexionem. Tota hæc suppositio constat ex dictis disput. 32. quest. 5. proposit. iuxta doctrinā data anteā quest. 1. à num. 16. Recognoscantur omnia tradita ibi.

23 Suppono secundò, obiectum prædicamentaliter relatum siue extrinsecè, vel semiextrinsecè denominatum ut tale, adeoque prout connotans alterum bene posse à voluntate amari, vel odio haberi; quin ametur, vel odio habetur terminus, ad quem comparatur tanquam ad extrinsecum connotatum. Licet hic per talen- amorem, aut odium non possit non essentialiter connotari. Hæc etiam suppositio in eadē quest. 5. proposit. 21. ex professō est explicata, & probata. Indeque propterea eius explicatio, & probatio petenda sunt; ne bis repeterantur.

Suppono tertio, duas præcipias circa pra. 24 sentem questionem esse sententias. Prima ab aliis pronuntiat intentionem finis, & electionem medijs utrūque inter se distinctos. Sic Vazq. 1. 2. disput. 33. cap. 2. Galp. Hurt. disput. 3. de Actib. diff. 4. & alij. Pro qua sententia sum, quot quot absolute docent, intentionem finis esse simul cum voluntate concurrere ad electionem medijs. Quorum plures citat, & sequitur Ruiz tom. de Prouid. disput. 36. lect. 5. à nom. 11. Secunda sententia tener, finem, & medium vel unicō actu, vel duobus amari posse; atque ita intentionem finis, & electionem medijs vel unicū actum, vel duplīcum posse esse. Hinc sententie sunt Salas. 21. tract. 5. disput. 1. sect. 6. & plurimi relati ab illo. Soar. 1. 2. lib. 1. disput. 8. sect. 6. Quidco contra. 11. de Animā punct. 2. & alij. Ex Auctoribus autem tam prima, quam secunda sententia multi dicunt, electionem, etiam quando ab intentione distinguuntur, non posse non tangere sive respicere finem, saltem indirecte; sicut neque intentio potest non respicere media, quando est intentio finis prout conséquibilis per media ipsa. An vero respicit iste amoris, seu voluntatis sit, vel pura connotatio, non satis videntur explicare.

Propositio 1.

Finis secundum se præcise à voluntate amari, atque adeo intendi potest; quin ametur, aut absolute, aut faltem, eodem actu id, quod finis transcendentiter respicit, etiam respectu connexionis; dummodò talis respectus non sit formaliter bonitatis relata: nam tunc subiectum, cui talis finis est bonus, amari debet vel eodem, vel distincto actu.

Tota hæc propositio constat ex doctrinā suppositionis primæ, latè explicata, & probata locis ibi citatis, qua ad rem recolenda. Est autem in ea sermo de amore, siue intentione finis tam efficaci, quam simplici, seu inefficaci. Sed agamus primum de efficaci. Itaque, si finis sit bonum ab solutum connexum quoad existentiam suam cum alio ente, secundum se sumptum præcise amari, intendique à voluntate efficaciter poterit, tali ente nullatenus amaro, quando præcognoscitur hoc aliunde exiturum. Secus, quando non præcognoscitur: quia tunc talis finis efficaciter amari non potest, tali ente non amari efficaciter; vel eodem ramen actu, vel distincto, nam utrumque est possibile: quod si distincto, tunc amor, seu intentio talis finis ad amorem, seu electionem talis entis necessitatibus voluntatem, iuxta dicenda quest. 4. Si vero finis sit bonum relatum, honestum scilicet, aut delectabile, sive ille à voluntate amari non poterit, non amari debet, cui bonus est, & quod respicit respectu formaliter bonitatis relata; vel eodem ramen actu, vel distincto; nam & hoc utrumque pariter est possibile. Quod si talis finis, præterquam cum suo subiecto, cum alio ente conexus sit, perinde fine consistente in bono ab soluto.

Ex his sequitur primò, quando finis cum aliquo medio determinato intrinsecè commis- est,

est, & consequenter sine eo posito obtineri nequit, bene posse nihilominus illum secundum se precise amari, intendique a voluntate efficaciter, nullatenus tali medio amato, casu, quod hoc praeconoscatur aliunde ponendum. Quo casu dabitur intentio efficax finis abique vila mediij electione. Vti datur etiam, quando finis nullum ad sui existentiam indiget positione mediij, ut, cum voluntas per imperium efficax reflexum efficaciter intendit aliquem suum actum directum. Quod si vero praedictum medium aliunde ponendum, non praeconoscatur, bisariam potest voluntas intendere efficaciter praedictum finem. Primo, volendo unico, & eodem actu finem propter ipsum, & medium propter finem; quo casu idem actus erit intentio finis, & electio mediij. Secundo, volendo uno actu fine propter ipsum, & altero actu medium propter finem; quo casu prioractus, qui erit intentio finis, ad posteriorem, qui erit electio mediij necessitatibus voluntatem.

²⁷ Vnde secundum sequitur, trifariam posse voluntatem intendere efficaciter finem consideratum secundum se. Primo ita, ut sola detur in ea intentio finis absque vila mediij electione; ut in primo, eoque bipartito casu ex tribus praeditis. Secundo, ita, ut idem actus voluntatis sit simul intentio finis, & electio mediij, ut in secundo casu. Tertio, ut in tertio, ita, ut voluntas duos actus habeat, quorum primus sit intentio finis, secundus vero electio mediij: primumque ad secundum necessitatibus intrinsecam connexionem, quam cum eo habet: ipsumque simul cum voluntate causet iuxta postea dicenda.

²⁸ Tertio lequitur, intentionem efficacem finis intrinsecè cum ipso fine esse connexam immediatè: mediata autem cum medio, cum quo finis connexus est. Idque, siue tale medium non causet: quia aliunde praeconoscitur illud ponendum, siue illud causet per electionem indistinctam a se: quo casu actus, qui simul est intentio, & electio, tum medio fine, tum immediatè erit connexus cum tali medio: siue illud causet per electionem distinctam a se: quo casu intentio tum medio fine, tum etiam media electione cum ipso medio connexa erit.

²⁹ Ceterum, quæ hucusque sunt dicta, tantum sunt indefinitibiliter vera circa intentionem, & electionem Dei efficacem, utpote protinus inserviabilem, essentialiterque subinde connexam cum suo obiecto, & cum requisitis ad ipsum. Quod nobis est sat. Circa intentionem enim, & electionem efficacem creaturæ, utpote varijs modis frustabiliter, sive ea fallificari poterunt. In quo minutius explicando, non est, cur immo-remur.

³⁰ Iam, quando in casu propositionis intentio finis simplex, seu inefficax est, bene poterit voluntas per illam amare finem, nullatenus amato medio, cum quo finis connectitur, etiam si hoc non praeconoscatur ponendum aliunde. Quia talis intentio, licet pro arbitrio voluntatis in existentiam finis possit influere, cum illo tamen non est connexa, & consequenter neque cum medio: atque adeo in voluntate existere potest, nec fine existente, nec medio. Potest autem talis intentio influere in finem primò immediatè, quando finis ad sui positionem non indiget medio, ut cum per imperium simplex reflexum mouetur voluntas ad eliciendum actum imperatum directum. Secundum mediata, quando finis medio indiget ad sui positionem: idque bisariam, nem-

pe vel mouendo voluntatem cum ipsaque concurrendo ad electionem a se distinctam de tali medio, vel identificando sibi electionem de medio ipso. Esse quippe possibilem actum voluntatis, qui simul sit intentio simplex finis, & electione efficax mediij, ex dicendis propositis, 3. constabit. Qæ quidem itidem potissimum in Deo sunt vera: quidquid sit de veritate eorum in creaturis.

Omnia autem, quæ diximus de intentione ³¹ finis, & de electione vnius mediij, quando finis cum unico medio determinatè connexus est, eundem locum habent, in proportione seruata, in intentione finis, & electione vna, vel multiplici plurimorum, quando finis cum pluribus medijs est connexus etiam determinatè. Quando vero finis tantum est connexus cum aliquo, vel cum aliquibus medijs vagè, fine sub distinctione, licet etiam locum habeant, quæ diximus, sed cum aliquibus alijs adjunctis, de quibus agendum infra quæst. 4.

Propositio 2.

Finis prout consequibilis, aut prout consequendus per aliquod medium a voluntate amari, atque adeo intendi potest; quin ametur aut absolutè, aut saltem eodem actu ipsum medium. Quod tamen talis intentio finis non potest non respicere intrinsecò sibi, & essentiali connnotationis respectu.

Hæc propositum ex vniuersali doctrina suppositionis secunda, locoque ibi citato recognoscenda, constat. Quia, amari finem prout consequibilem per tale medium, aliud non est, quam illum amari prout connotantem sui positionem per tale medium ut possibilem; &, amari finem prout consequendum per tale medium, aliud non est, quam illum amari prout connotantem sui positionem per tale medium ut actualem. Amor autem vnius obiecti prout connotantis alterum hoc quidem respectu connotationis debet necessariò respicere; respectu vero amoris non item, iuxta dictam doctrinam.

Vnde appetat, duos calus propositionem ³² continere. Alter est, quando voluntas intendit finem prout connotantem possibilitatem positionis eius per tale medium. Alter vero, quando voluntas intendit finem prout connotantem existentiam positionis eius per tale medium. Quoniam autem eamdem doctrinam finis prout connotans aliud quidpiam eo ipso est connexus cum illo semixtrinseca connexione, quatenus prout connotans illud nullatenus fine illo existere potest, ut ex iste patet: plane consequitur, quæcumque circa precedentem propositionem sunt dicta, pariter circa presentem venire dicenda, hoc solùm obseruato discrimine, quod connexionis finis cum alio quopiam, atque adeo cum medio ibi intrinsecā erat, hic vero semixtrinseca est.

Prætermisso igitur presentis propositionis ³³ casu primo, vbi connexionem semixtrinseca finis tantum est cum causatione actus mediij, atque adeo cum medio ipso prout possibilibus, qualia ambo aliunde supponi debent, saltem ut voluntas efficaciter intendat finem prout consequibilem,

lem, seu prout causabilem per tale medium. Circa secundum casum, ubi connexio semiextensa finis est cum causatione actua medijs, atque adeo cum ipso medio prout existentibus, dicens dum venit, quando aliunde medium, & causatio actua eius exitura præcognoscuntur, bene posse voluntarem intendere efficaciter finem prout consequendum, seu prout causandum per tale medium, non amata causatione actua medijs, & con sequenter nec ipso medio, sed respectis tamet a tali intentione respectu connotacionis dicta causatione immediate, & medio mediate. Quando vero causatio actua talis medijs non cum ipso medio aliunde posenda non præcognoscitur, bifariam potest voluntas intendere efficaciter finem prout causandum per tale medium. Primo, volendo utrumque eodem actu, nempe & finem prout causandum per tale medium, & medium prout actu causans ipsum finem. Secundo, volendo uno actu finem prout causandum per tale medium, & alio actu ex illo oriundo medium prout actu causans ipsum finem. Quorum duorum casum in priore idem actus erit intentionis prout causandi per tale medium, & electio medijs prout causantis ipsum finem. In posteriori autem primus actus pariter erit intentionis finis, & secundus ab illo oriundus electio medijs.

25 Quibus positis, iam facilè vnicuique erit cetera, quæ circa precedentem propositionem adiuximus, pariter circa presentem etiam adiungere. In quo praestando proinde, non est, cur nos amplius moremur.

Propositio 3.

36 Voluntas non potest amare medium vt vtile ad finem, nisi amando simul ipsum finem. Quod tamen bifariam potest praestare: vel unico, & eodem actu, qui simul sit intentionis finis, & electio medijs: vel duobus actibus, quorum primus sit intentionis finis; secundus autem ab illo oriundus electio medijs.

Tota hæc etiam propositio constat ex doctrina suppositionis prima. Iuxta quam, quando relatio obiecti ad terminum est formaliter bonitatis relata, nullatenus potest amari obiectum prout ita bonum, quin simul ametur terminus bonitatis relata eius. Relatio autem medijs prout virilis ad finem relatio formaliter est bonitatis relata, qua medium respectuè ad finem est bonum prout vtile ad illum. Hinc tamen non licet inferre, vt male nonnulli intulerint, medium non habere bonitatem amabilem à bonitate finis distinctam. Habet etenim, vt ceteri sarentur. Nam ipsa virilitas medijs ad finem, qua a bonitate finis distincta est, bonitas quedam per se amabilis est: esto non formalis, sed causativa bonitas sit, vt sepe alias diximus. Quia eo ipso, quod est amabilis existentia boni formalis, nequit non esse quoque amabile, quidquid conduct, vt existat bonum formale. Quocirca contra eosdem Auctores supra disputatione 32. quæst. 1. à numeris 15. cum communis statim, ad obiectum voluntaris non solum finem, sed etiam media pertinere. Itaque, sicut bonitas relata ad subiectum per se amabilis est; licet, subiecto non amato, amari non-

possit; ita etiam bonitas relata ad finem per se amabilis est; licet, fine non amato, ramari non possit.

Ceterum quia, licet medium vel simpliciter vel efficaci effectu possit amari, sola voluntate efficax eius venit dicenda electione; cum tamen intentionis finis, & simplex, & efficax esse possit, propter supra quæst. 12. statum est. Notare opus est, ut medium a voluntate etiam efficaciter ameretur, atque adeo eligatur, sat esse, quod finis ameretur simpliciter, sine efficaci intentione. Idque, non solum quando intentionis finis, ab electione medijs est distincta; quo casu, quod ad rem attinet, nulla est difficultas; sed etiam quando intentionis finis, & electione medijs sunt idem actus: quo casu, si medium electum sit efficax, non videtur intentionis finis posse non esse efficax, utpote conexa tunc intrinsecè cum existentia finis, cum qua electione medijs a te indistincta intrinsecè est conexa, saltem mediate. Sed dicendum nihilominus est, etiam quando medium electum est efficaciter respectu finis, cumdem actum bene esse possit intentionem simplicem respectu ipsius finis, & simul electionem efficacem respectu ipsius medijs.

Pro cuius pleniore intelligentia, suppono primò, actum bifariam posse esse efficacem respectu effectus, intrinsecè videlicet, & semiextensile. Efficax intrinsecè dicitur, quando suæ naturæ determinat, necessitatque ad causationem effectus. Efficax vero semiextensile, quando de facto causat effectum i tamet non necessari, sed contingenter causet illum. In presenti autem de efficiencia intrinsecæ loquimur, dum dividimus intentionem finis in efficacem, & simplicem: ceteroquin intentione simplex, que intrinsecè inefficax est, bene potest semiextensile efficax esse: talisque erit quando de facto cauer finem.

Suppono secundò, actum non eo ipso, quod cum suo obiecto, sive termino connexus intrinsecè est, esse intrinsecè efficacem respectu eius: quia potest nihilominus ipsius causatius non esse: & fine vi, causatiuā intrinsecā efficacia stare nequit, vt est certum. Ita enim gaudium de bono prout existente intrinsecè connexum est cum obiecto suo; & tamen respectu eius non est actus intrinsecè efficax, sed prorius simplex: quia non est causatius eius.

Suppono tertio vt apud omnes certum, eundem actum, generatim loquendo, bene posse esse intrinsecè efficacem respectu vii obiecti, & simplicem respectu alterius. Talis enim est apud omnes actus benevolentia, quo una persona alteri vult efficaciter bonum relatum ex complacentia ipsius: siquidem per talem benevolentiam (supposito quod sit vniuersus actus, ut plerique supponunt) simpliciter complacet persona amans in bonitate personæ amatæ, & efficaciter vult illi bonum relatum.

Suppono quartò etiam vt certum apud omnes, quando eadem entitas actus intrinsecè respicit diuersos terminos, diuersa illi predican, posse competere respectuè ad singulos. Sic enim eadem entitas educationis respectuè ad agens est actio, ipsumque denominat agens, & respectuè ad passum est passio, ipsumque denominat patientis; non tamen vice verâ: & eadem entitas cognitio respectuè ad potentiam cognoscitricum est cognitio quasi actua, ipsumque denominat cognoscientem, & respectuè ad obiectum est cognitio.

Disp. 36. De ordinat. mediorum in finem. Q. 4.

585

cognitio quasi possuia, ipsumque denominat cognitum: eademque entitas actionis, per quam producitur cognitio, respectu ad eamdem potentiam est vitalis, ipsamque denominat viuentem; respectu tamen ad Deum, cuius etiam est actio, nec est vitalis, nec ipsum viuentem denominat. Pariterque in alijs innumeris.

⁴² Ex his abunde colligitur, quomodo eadem entitas actus voluntaris intentio simplex possit esse respectu finis, & simul electio efficax respectu medij, adhuc, cum medium efficax est seu semicentrifuscè, seu etiam intrinsecè. Primo: quia necessitas causandi medium aut etiam finem conueniens tali entitatibz ei potest conuenire dumtaxat quartenus est electio medij, & non quatenus est intentio finis; ut respectu ad medium dumtaxat conuenit ei esse electionem, qualis non est respectu ad finem. Vnde prout est intentio finis potest non esse intrinsecè efficax; sicut sit semicentrifuscè, iuxta suppositionem primam. Secundo: quia intrinseca connexio eius cum fine, estò ei necessario competenter, vt est intentio, quod tamen est falsum, non cogeret, vt esset efficax intrinsecè iuxta suppositionem secundam. Tertio: quia non est, cur idem actus possit esse efficax respectu boni relati ad subiectum, & simplex respectu ipsius subiecti iuxta suppositionem tertiam: & non possit esse efficax respectu boni relati ad finem, & simplex respectu ipsius finis. Quartò denique: quia, cum diuersa prædicta possint eidem actui respectu ad diuersos eius terminos vniuersaliter conuenire iuxta suppositionem quartam: consequens est, vt diuersa prædicta simplicis, & efficacis possint eidem actui conuenire respectu ad finem, & medium, qui sint diuersi termini eius. Concluditur ergo, non solum esse possibilem actum voluntatis, qui idem si intentio efficax finis, & electio efficax medij; sed etiam actum, qui idem sit intentio simplex finis, & electio efficax medij.

⁴³ Porro, quæ in hac questione dicta sunt de intentione per modum desiderij finis boni, sua proportione seruata, sunt applicanda intentioni per modum fugæ finis mali. Et, quæ sunt dicta de electione per modum desiderij medij utiles ad finem bonum, pariter applicanda sunt tum electioni per modum fugæ medij impeditivæ finis boni; tum electioni per modum fugæ medij utiles ad finem malum; tum denique electioni per modum desiderij medij impeditivæ finis mali.

Q V A E S T I O . IV.

Qualiter voluntas possit ordinare media ad finem; sive ex intentione finis eligere media.

temporis mensura, in qua per ipsam vel iam est proxime causabilis, vel est causanda mediæ exequitio: sive vel intentio, vel electio in alijs temporis mensuris aut antecedentibus extiterit, aut subsequentiis sit extitura; sive secus. Talis quippe est conceptus intentionis, & electionis, de quo potissimum in hac disputatione tractamus, ut pote qui solus est communis intentioni, electionique diuina, & creatura. Nam in hoc, quod est, aut antecedere, aut subsequi dictam mensuram, valde illæ discrepant inter se: siquidem intentio, electioneque Dei à parte ante, & à parte post necessario est eterna; quod ab intentione, electione, que creatura longè est alienum.

Suppono secundò, me in hac questione ⁴⁵ imprimis agere de intentione finis boni, deque electione medij utiles ad positionem eius, ac de spectantibus ad ipsas. Nam ex dicendis circa hac breuiter inferar sub eius finem, quid de intentione finis mali, deque alijs electionibus num. 21. commemoratis dicendum sit.

Suppono tertio, me in hac questione ⁴⁶ tantum agere de intentione finis, qui ad sui positionem aliquo indiger medio distincto ab intentione ipsæ, & consequenter aliquæ etiam talis medij electione. Non verò item de intentione finis, quæ per se immediate exequariua, sive causativa est ipsius finis, quale est imperium, quo voluntas vel sibi ipsi, vel potentia sibi subdita imperat aliquam actionem immediate tali imperio subiectam, sive causabilem per ipsum. Tum quia huiuscmodi intentio nullam fert secum ordinationem mediorum in finem, de qua modo agimus. Tum quia de illa quid ad rem sit dicendum, satis saperque potest vnicuique innotescere ex dieris late de imperio voluntatis supra disp. 30. quest. 12.

Suppono quartò, tametsi possibile sit, vt ⁴⁷ intentio finis & electio medij sint idem actus, uti quest. 3. statuimus, me tamen in hac questione dumtaxat procedurum in casu, in quo actus distincti sint, & secundum oriundus a primo. Tum quia philosophia ad rem versanda expeditior est in hoc casu, quam in priore. Tum quia non pauca ex dicendis in hoc locum habent, quem tamen non habent in illo. Quibus suppositis, questionem præsentem sequentibus propositionibus resoluimus.

P R O P O S I T I O . I.

Voluntas per simplicem, absolutam, ⁴⁸ & determinatam intentionem finis ad eligenda quævis media ad ipsum finem utilia moueri potest. Non tamen manet determinata, sive necessitata per illam ad eligendum ullum.

Prima pars huius propositionis satis est communis inter Theologos: immo multorum theologia sine illâ stare non posset, vt ex dicendis in hoc Tract. patet. Eam tamen ex parte negat Vazq. I. par. quest. 89. cap. 13. quatenus ait, cum, qui intendit finem per media à se exhibita consequendum, non posse efficaciter eligere media, nisi efficaciter intendat finem; cum vero, qui intendit finem alteri propositum, & eius libertati commissum, vt per media ab ipso exhibita obtineatur, bene posse ex intentione simplici finis moueri ad eligenda, alterique conferenda media,

E F F E R
etiam

⁴⁴ Suppositis diuisionibus finis, & medij, intentionisque, & electionis datis quest. 1. & 2. Suppono deinde, me in hac questione, sicut in tota præsente disputatione, dumtaxat agere de intentione finis prout existente in eadem temporis mensura, in qua per ipsam vel iam est proxime causabilis, vel est causanda mediæ electio; similiisque de electione medij prout existente in ea

etiam efficacia, quibus de facto talis finis obtinendus est. Vnde infert, ex intentione simplici gloria, atque etiam meritorum bene posse moueri Deum ad conferenda Prædestinatis media efficacia gratia, quibus ipsi acquisicuntur finem sibi propositum. Sed non bene. Quia, si intentione simplex finis vater mouere intendentem ad ponenda aliqua media, quae dependent ab ipso solo, quando finis consequitio dependet insuper a voluntate alterius; ut euenerit in exemplo positetur non valebit ad ponenda omnia media, quando finis consequitio dependet a sola voluntate intendentis?

49 Probo ergo dictam propositionis partem, vniuersaliter exceptam primò a posteriori. Quia in omnium sententiā Deus ex intentione operis boni confert auxilium sufficiens ad tale opus. Sed talis intentione nequit vlo modo esse efficax aut absolvare, aut conditionare, vt infra disput. 37. quæst. 5. non obscurè ostendemus. Ergo Deus ex simplici intentione finis eligit medium; talisque subinde eligendi modus possibilis est. Respondent aliqui, ex intentione simplici finis bene posse eligi medium sufficiens; non vero itidem medium efficax. Sed contra. Quia, si semel electio medij utiles ad finem ex intentione simplici finis potest procedere; potiore iure electio medij efficacis, quam sufficientis, procedere poterit: quandoquidem efficaciter præstantiori modo, quam sufficientis, est utile ad finem. Nec est, cur intentione simplex finis ad electionem medij sufficientis, & non ad electionem medij efficacis mouere possit, vt ex dicendis apparebit.

50 Secundò eadem pars probatur à priori. Quia intentione simplex per modum desiderij tendens in finem suæ naturæ inclinat, & allicit voluntatem ad eligendum medium, quod ad talis finis consequitionem necessarium videtur. Cum enim desiderare finem sit velle, vt finis existat, non potest non hic actus inducere desiderantem ad dandam existentiam fini per electionem medij: tamen si quando simplex est, ad id non cogat, sed tantum veluti suadeat. Posita autem ista suasione, ex nullo capite repugnat, moueri voluntatem per illam ad eligenda quælibet media, quibus finis desideratus obtineri potest: cum talia media natura sua relate ad tales fines sint amabilia. Dices, repugnantiam in eo esse, quod electio efficacis medij procedat ex intentione simplici finis. Nam, cum electio sit amor medij propter finem intentum, non aliter videtur voluntas posse per illam in medium ferri, quam sicutur in finem per intentionem. Ergo, quando hæc est inefficax, nequit electio efficax esse. Sed contra. Quia, vt electio sit amor medij propter finem intentum, satis est, quod sit amor medij ut utiles ad tales finem. Ut autem bonum utile ad finem ametur efficaciter, satis est, quod ametur finis simplici amore: sicut ut bonum delectabile subiecto ametur efficaciter, satis est, quod subiectum tangatur simplici complacentia, vt ex communi dicebanus quæst. 3. num. 40.

51 Tertiò probari potest eadem propositionis pars à simili. Quia, licet intentione conditio nata finis, quantumvis sit efficac in eo genere, non cogit ad absolvare eligendum aliqua media: tamen per illam moueri potest libere intendens ad eligendum ea, quae ad ipsius finis consequitionem utilia sunt: quia talis intentione ad tales electionem inclinat, allicit, & suadet, prout vi-

debimus proposit. 3. Ergo, licet intentione simplex, & absolute finis ad electionem absolutam, medij non cogat; poterit tamen intendentem ad illam in actu secundo mouere: quandoquidem negari non potest, eam ad illam in actu primo inclinare, & allicere. Id quod vel experientia ipsa demonstrat. Quis enim neget, desiderium simplex conservandi merces valde inclinare, projicientem illas in mare causâ cœli dendi vita periculum, vt illas non proieciat, atque adeo, vt efficaciter eligat non projectionem? siquidem cum magna repugnantia eas proieciat, coactus virginitiore amore seruandi vitam.

Verum contra statutam doctrinam obi. 51 ciunt Recentiores. Electio medij ut efficacis est electio medij ut cauântis finem. Ergo, qui vult efficaciter medium efficac ut tale, non potest non velle efficaciter causationem finis, & consequenter finem ipsum. Ergo electio efficacis medij efficacis sine intentione efficaci finis consistere nequit. Respondeo, cùm medium efficac aliud sit tale in actu secundo, aliud in actu primo iuxta dicta quæst. 1. num. 8. si sermo sit de electione medij efficacis in actu primo, nil praestat argumentum, utpote tantum agens de electione medij efficacis in actu secundo. Sed neque contra hanc præstat quidquam, utpote qua neque per se debet tangere finem, neque, et si tangat, efficaciter debet tangere iuxta dicta quæst. 3. proposit. 3. Adde, esto non potest medium efficac efficaciter eligi, quin eodem actu efficaciter amaretur finis: non ob id est negandum, ex simplici, & præui intentione ipsius finis procedere posse talem electionem, vt contendimus in præsenti.

Secundò alijs Recentiores opponunt. Si 13 ex intentione inefficaci finis procederet electio medij, talis intentione & esset inefficax; quia id supponitur; & esset efficax: quia cauânt finem media electione. Qui sunt termini repugnantes. Lewis obiectio. Respondeo, talem intentionem fore inefficacem intrinsecè, (quod loquimur intendimus): & efficacem semiextrinsecè, quæ duo bene inter se cohærent iuxta dicta quæst. 3. num. 42.

Tertiò obiicit Gonzalez 1. par. disput. 73. 4 lect. 2. à num. 14. Electio medij efficacis præ alijs, quæ talia non sunt, debet procedere in Deo ex intentione finis: alias talis electio causa, & præter intentionem accideret. Sed non potest procedere ex intentione inefficaci: quia hæc non plus ad media efficacia inclinat, quam ad inefficacia. Ergo solitum potest procedere ex efficacie: ne discrimen illud, quo medium efficac differt a sufficiente sit causalitatis, & fortuitus, & præter intentionem Dei. Mala argumentatio, iuxta quam electio itidem medij sufficientis præ efficacibus procedens ex intentione simplici causalis esset, & præter intentionem Dei. Tamen etiam electio cuiusvis medij, præ ceteris cūdē generis, proueniens ab intentione efficaci. Quia neque intentione simplex inclinat plus ad media efficacia, quam ad efficacia: neque intentione efficac ad hoc potius medium, quam ad aliud eiusdem generis, quando sunt plura. Respondeo ergo, electionem medij efficacis præ alijs, quæ vi eiusdem intentionis eligi possent, partim ab ipsa intentione procedere, & partim à libertate intendentis, quatenus intentione tantum inclinat ad eligendum unum medium ex pluribus vilibus ad finem: libertas autem intendentis determinat.

Disput. 36. De ordinat. mediorum in finem. Q. 4. 587

minat, ut sit hoc potius, quam aliud. Vnde electio medijs efficacis praet alijs, causalis non est; nec dici debet præter Dei intentionem; tametsi, ut præfert hoc medium alijs formaliter, non tam ab intentione finis, quam à Dei libertate proueniat. Quia actus proueniens à libertate, & consilio Dei non est dicendus præter eius intentionem procedere; esto non procedat ab intentione finis, ut patet in ipsa intentione, que ab alia non procedit.

Quarto obijicitur ex Fasol. i. par. quæst. 23. artic. 1. dub. 3. num. 60. Nequit esse certa conclusio, quando antecedens est tantum probabile. Ergo neque electio potest esse efficax, quando intentio inefficax est. Concesso antecedente; nego conquentiam. Quia electio medijs non indiget intentione finis, nisi, quia bonitas medijs est relata ad finem. Vnde voluntas efficaciter potest amare medium, simpliciter tantum amato fine: sicut & intellectus judicare potest obiectum relatum, apprehenso tantum simpliciter termino relationis: quia iudicium obiecti relati non indiget cognitione termini, nisi, quia veritas talis obiecti relata est ad ipsum. Ait conclusio obiecti, alias ex terminis non iudicabilis, non ideo indiget iudicio antecedentis, quia obiectum conclusionis ad antecedens relatum est; sed quia intellectus non potest determinari ad iudicandum obiectum ex terminis non iudicabilis, nisi per iudicium alterius obiecti connexi cum illo, quod antecedens appellatur: atque adeò, sicut per simplicem apprehensionem antecedentis nequit induci intellectus ad iudicandum consequens, ita neque per iudicium probable antecedentis potest induci ad iudicandum consequens cum certitudine. Adde, ex diversis naturis potentiarum, actuorumque earum, & obiectorum promanant, ut, licet intellectus per simplicem apprehensionem antecedentis non solùm determinari, sed ne inclinari quidem possit ad iudicandum consequens; voluntas tamen per simplicem intentionem finis ad electionem efficacem medijs inclinari possit, & alii.

Quarto obijicitur ex eodem Fasolo ibi num. 64. Ex eadem causa, nulla variatione facta, nequeunt varijs effectus procedere. Sed ex intentione simplici finis procedit electio medijs sufficientis, ut patet in Reprobris, quibus Deus ex simplici intentione eos saluandi confort auxilia sufficientia. Ergo ex intentione simplici finis non potest procedere electio medijs efficacis. Respondeo, ex eadem causa necessaria inueniatur a non posse varios effectus procedere: bene tamen ex eadem causa libera. Voluntas autem simul cum intentione simplici finis libera manet ad eligenda hæc media, aut illa, aut nulla, prout sibi placuerit.

Sexto obijici potest ad probandum, voluntatem ex intentione simplici finis non posse eliger medium, quod videt esse inefficax. Quia medium inefficax ut tale annexam sibi habet negationem finis. Ergo est incompatibile cum fine. Ergo non retinet potentiam ad causandum finem. Ergo non est viles, atque adeò nec amabile propter finem. Respondeo, argumentum probare, medium ut inefficax formaliter, seu reduplicative non esse amabile propter finem. Cum hoc tamen stare, quod materialiter, seu specificatiue sumptum amabile propter finem sit; quia ut sic potentiam habet, atque adeò

vilitatem ad causandum finem. Quam potentiam præcisam a negatione finis, atque adeò ab inefficacia, quæ ex illa desumitur, bene potest voluntas ordinare ad finem: tametsi intellectus prædictat eam cum tali negatione inefficaciæ coniungendam. Quomodo autem inaniter, & frustra non operetur eligens propter finem medium, quod, prævidet, nihil in finem influxurum, inferioris disput. 40. à quæst. 2. explicandum est. Vbi nonnullæ aliae difficultates hoc spectantes diuentur. Quod si voluntas ex intentione simplici finis potest eligere medium præsumit inefficax ad talem finem: multò melius poterit eligere medium cognitum cum præcisione ab efficacia, & inefficacia. De quo plura etiam venient dicenda loco citato.

Iam vero secunda pars propositionis ex diuis obiter circa primam, & ex se ipsa est satis nota. Siquidem intentio simplex dicitur is voluntatis tam lenis, tenuisque conatus in finem, qui ad eum exequendum, vel procurandum non determinat, seu necessitat illam; tametsi inclinet. Cum tamen intentio efficax tam fortis, vehementerque voluntatis conatus sit, ut illam non solùm inclinet, sed prorsus determinet, ac necessitat ad finem intentum exequendum, vel procurandum (quando ille non prævidetur aliunde ponendus) propter connexionem intrinsecam, quam habet cum illo iuxta definitioines imperij, desiderique tum simplicis, tum efficacis in vniuersum traditas (supra disput. 30. quæst. 12. num. 606. & disput. 34. quæst. 2. num. 18).

Porrò proposatio data vniuersaliter est vera, siue intentio simplex, de qua agit, sit finis secundum se præcise considerati, siue sit finis prout consequibilis, aut prout consequendi per aliquod medium. Quia quævis talium intentionum ex una parte sine fine intento manere potest, ut pote non connexa cum illo; ex alia vero voluntatem inclinat ad eligenda quævis media utilia ad consequendum finem, prout per ipsam intentum est. Hoc inter ipsas est discriben, quod intentio finis secundam se non facit, ut aliquod ex medijs alias ad illum vtilibus sit ad consequitionem eius necessarium; at vero intentio finis prout consequibilis, aut prout consequendi per aliquod medium determinatum facit, ut ad consequitionem sui obiecti sit necessaria talis medijs aut possibilis, aut existentia: eo quod substantia finis intenti nec potest existere prout consequibilis per tale medium, atque adeò prout connotans eius possibiliterum fine ipsa possibiliter; nec potest existere prout consequenda per tale medium, atque adeò prout connotans eius existentiam fine ipsa existentia.

Propositio 2.

Voluntas per efficacem, absolutam, & determinatam intentionem finis ad eligenda quævis media ad ipsum finem utilia moueri potest. Ad eligenda autem media, quæ præcognoscit necessaria, ut finis cum effectu obtineatur, determinata, siue necessitata manet voluntas per talem intentionem; nisi simul præcognoscit talia media aliunde extitura.

60 Prima propositionis pars probatur. Quoniam intentio efficax finis non minorem, immo maiorem vim habet ad inclinandam voluntatem, ut eligat, quidquid est utile ad existentiam finis, quam intentio simplex: siquidem intentione efficaci vehementius desideratur existentia finis, quam simplici. Sed intentio simplex finis mouere potest voluntatem ad quodvis medium eligendum, ut propositum probatum est. Ergo tantumdem potiore iure est dicendum de intentione efficaci. Itaque voluntas per eam moueri potest ad eligendum quodvis medium sive efficax, sive inefficax, sive praecium ab efficacia, & inefficacia.

61 Dices. Intentio efficax, ut pote connexa cum fine, necessariò exposcit medium efficax ad obtinendum illum, priusque utile videtur ad eius efficaciam explendam medium inefficax. Igitur ad hoc eligendum nequit voluntatem mouere. Respondeo, quod intentio efficax ob suam connexionem cum fine necessariò exposcit medium efficax ad obtinendum illum, non tollere, quominus ea sufficiunt, immo superabundanter inclinet ad eligendum quolibet medium, etiam inefficax, utile ad ipsum finem. Nam eo ipso, quod talis intentio est quoddam desiderium finis non potest non (prae)scindendo ab efficacia eius) redire bonum, amabileque voluntati, quidquid est utile ad talen finem; nec potest non eam inclinare subinde ad illud quoque desiderandum, atque adeò eligendum. Vnde, quanvis medium inefficax ad talis intentionis efficaciam de facto explendam satis non sit; nequit tamen absolute dici ad id utile; quia est utile ad obtinendum finem; & aliud non est expleri efficaciam intentionis finis, quam finem obtineri.

62 Iam secunda pars propositionis probatur. Quia cum intentio efficax, de qua in ea est sermo, secundum illius definitionem commemorata nuper intrinsecè sit connexa cum fine, & consequenter cum omni requisito ad existentiam finis, nequit non ad hoc ponendum necessitare voluntatem (uxta generalem doctrinam datam disputatam, quæst. 5. proposit. 11.), nisi id aliunde positum videatur. Tali enim in casu veluti obtunditur vis efficacis intentionis. Quæ amplius non exposcit suapte essentia pro existentia finis intenti, quam, ut existant ea, per quæ cum effectu finis est extirrus. Vnde, ijs aliunde iam existentibus, nihil exposcit. Porro intentionem finis efficacem, de qua agimus, vniuersè loquendo, necessitate intendenter ad electionem mediorum, quæ necessaria inducantur, ut finis ipsa cum efficiatur, communis est sententia Doctrorum. Quam cum S. Thomâ tradunt. Valent. 1.2. disput. 2. quæst. 8. punct. 3. Vazq. disput. 43. cap. 4. Soar. disput. 8. sect. 4. Salas tract. 3. disput. 1. sect. 5. & apud eos alij. Recognoscantur dicta in simili de imperio efficaci dicta disput. 30. quæst. 12. proposit. 1.

63 Ex his infertur primo, per intentionem absolutam, determinatam, & efficacem finis necessariò determinari voluntatem ad electionem aliquius mediij efficacis respectu talis finis, si id aliunde futurum non prævidet independenter à tali intentione: quia sine aliquo medio efficacij finis obtineri non potest. Vnde electio mediij inefficacis, aut præcidentis ab efficacia, & inefficacia satis non est. Quia cum prima sola frustraretur intentio efficacij finis; cum secunda autem exponeretur frustratione. Quod prorius rediugiat saltem in Deo. Poterit tamen voluntas

pro arbitrio suo moueri per dictam intentionem ad eligendum simul cum medio efficaci requisito ad existentiam finis quodvis aliud non requiritum, sive illud sit efficax, sive inefficax, sive præcindens ab efficacia, & inefficacia. Quia ad quodvis utile inclinat talis intentio; eti ad requisitum tantum, alijs non futurum, necessiter.

Secundò infertur, posse voluntatem amare efficaciter finem, quin inde cogatur ad amandum aliquod medium; eo quod omnia requiri ad existentiam finis aliunde extitura præcognoscit vel absolute, vel sub conditione, quod existat amor efficacij finis, vel altera iuxta doctrinam vniuersalem traditam disput. 34. quæst. 11. à n. 150. de scientia, qua voluntas diuina, atque adeò etiam creata, duci potest ad amandum, vel ponendum quidpiam connexum intrinsecè, auctoritate extrinsecè cum alio quopiam. Doctrina quippe tradita ibi apprimè facit ad hoc propositum; ad illudque sepe applicanda veniet, prout in cursu huius, sequentisque tractatus patebit.

Tertiò infertur, quando voluntati intendenti finem intentione, de qua tractamus, plura occurruunt media efficacia, per quorum quodlibet leorsim à reliquis potest obtinere finem internum, ita eam necessitari per talen intentionem ad eligendum eorum aliquod vagè, sive sub distinctione, ut libera maneat ad eligendum aut hoc, aut aliud, aut aliud determinatè. Nam talis intentio in tali casu prædeterminatio quedam est diiunctiva voluntatis ad talen electionem. Atque adeò (ne actum agamus) ei ei applicanda doctrina generalis de prædeterminatione diiunctivæ supra disput. 30. quæst. 11. latè tradita, quantum ad omnes, & singulos casus ad rem possibiles; in quibus scilicet media, inter quæ facienda est electio, aut sunt inter se mutuo opposita; aut sunt inter se connexa vel mundū, vel non mutuò; aut sunt inter se neque opposita, neque connexa. De quibus ibi sigillatum.

Quartò infertur, ut valeat voluntas efficaciter intendere finem, necessarium esse, quod indicet, possibile sibi esse illum obtainere. Quia tali non præente iudicio, ne phisice quidem, (ut alias dixi), nemum prudenter, potest voluntas totum suum conatum ad finem consequendum impendere. Vnde consequenter indicetur, sibi esse possibile ponere, quecumque ad consequendum finem sunt requisita, alii deque ponenda non præsuntur. Cum quorum omnium possibilitate subinde, saltē prout indicata, sive præcognita intrinsecè talis intentione connexa est. Quæ omnia plus, quam certa sunt, loquendo de voluntate diuina.

Porro propositio nostra vniuersaliter est vera, sive intentio efficax, de qua agit, sit finis secundum se præcisè considerati, sive sit finis prout consequibilis, aut prout consequendi per aliquod medium. Nisi quod, quando est sit finis prout consequibilis per aliquod medium, talis mediij possibiliterem supponit essentialiter; quod vero est finis prout consequendi per aliquod medium, necessario debet, vel talis mediij existentiam prout finem ipsum actu causantem supponere ponendam aliunde, vel simul in ipsam, & in finem tendere; ita, ut sit simul talis finis, talisque mediij intentio, & electio; vel ad ipsius ut sic electionem a se distinctam voluntatem necessitare. Nam hi tres casus sunt possibles, prout ex dictis quæst. 3. proposit. 2. liquidum est.

Propositio 3.

68 Voluntas per intentionem conditionata finis ut talem, quantumuis ea efficax sit, ad nullam mediorum electionem necessitatur. Moueri tamen poterit pro arbitrio suo ad eligendum tum conditionata, tum etiam absoluta electione media, quæ tum sub eadem conditione, qua finis intenditur, tum absolute ad ipsius finis consequutionem vtilia sunt.